ICS 93.040
P 28
备案号
中 华 人 民 共 和 国 交 通 运 输 行 业 标 准
JT/T 391-201x
代替 JT/T 391-2009
公路桥梁盆式支座
Pot bearings for highway bridges

术变化如下：
——增加了横向活动支座和减震型横向活动支座（见 4.1）；
——增加了水平承载力支座型号表示方法（见 4.3）；
——删除了竖向设计承载力 0.4MN~0.8MN 的支座分级，增加了竖向设计承载力 65MN~80MN 的
支座分级（见 5.1.2）；
——增加了盆式支座水平承载力的分级标准（见 5.1.3）；
——增加了支座外观技术要求（见 5.2）；
——增加了锚栓、套筒、螺杆等原材料的技术要求和试验方法（见 5.3.1,6.2.1）；
——增加了改性聚四氟乙烯板材料（见 5.3.3），删除了聚四氟乙烯板材料（见原 4.2.2）；
——修改了橡胶板外观允许缺陷（见 5.4.2.2）；
——增加了锚固螺栓和套筒防腐措施，修改了钢件防腐措施要求（见 5.5.4）；
——修改了检验规则（见第 7 章）。
本标准起草单位：中交公路规划设计院有限公司等。
本标准主要起草人：冯苠、谭昌富、李文杰、邢月英、徐瑞祥、荣肇骏、杜文明、刘才甲、田建
德、王希慧、苏再兴、朱峰、吴德兴、吴志峰、张明、裴荟蓉、王智、刘海亮、张春、张迎春。
本标准历次版本发布情况为：
——JT 3141-1990，JT 391-1999，JT/T 391-2009。
JT/T 391-201X
1
公路桥梁盆式支座
1  范围
本标准规定了公路桥梁盆式支座的产品分类、结构形式、型号、技术要求、装配要求、试验方法、
检验规则、包装、标志、运输、贮存要求及安装等。
本标准适用于支座设计承载力 1MN～80MN 的公路桥梁盆式支座
2  规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 528  硫化橡胶或热塑性橡胶拉伸应力应变性能的测定
GB/T 699  优质碳素结构钢
GB/T 700  碳素结构钢
GB/T 1033.1 塑料非泡沫塑料密度的测定   第 1 部分：浸渍法、液体比重瓶法和滴定法
GB/T 1040.2 塑料拉伸性能的测定  第 2 部分:模塑和挤塑塑料的试验条件
GB/T 1184  形状和位置公差 未注公差值
GB/T 1591  低合金高强度结构钢
GB/T 1682  硫化橡胶低温脆性的测定 单试样法
GB/T 1804  一般公差 未注公差的线性和角度尺寸的公差
GB/T 2040  铜及铜合金板材
GB/T 3077  合金结构钢
GB/T 3280  不锈钢冷轧钢板和钢带
GB/T3323  金属熔化焊焊接接头射线照相
GB/T 3398.1 塑料 硬度测定  第 1 部分：球压痕法
GB/T 3512  硫化橡胶或热塑性橡胶 热空气加速老化和耐热试验
GB/T 6031  硫化橡胶或热塑性橡胶硬度的测定（10～100 IRHD）
GB/T 7233.1 铸钢件 超声检测  第 1 部分:一般用途铸钢件
JT/T 391-201x
 2
GB/T 7759  硫化橡胶、热塑性橡胶 常温、高温和低温下压缩永久变形测定
GB/T 7762  硫化橡胶或热塑性橡胶 耐臭氧龟裂 静态拉伸试验
GB/T 11345 焊缝无损检测 超声检测 技术、检测等级和评定
GB/T 11352  一般工程用铸造碳钢件
HG/T 2198  硫化橡胶物理试验方法的一般要求
HG/T 2502  5201 硅脂
JB/T 5943   工程机械焊接件通用技术条件
JT/T 722    公路桥梁钢结构防腐涂装技术条件
JT/T 842    公路桥梁高阻尼隔震橡胶支座
JT/T 901    桥梁支座用高分子材料滑板
JTG D62    公路钢筋混凝土及预应力混凝土桥涵设计规范
3  术语、定义和符号
3.1 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1.1
盆式支座 pot bearings
利用密封在钢盆中的橡胶板承受上部结构恒载和活载，并将该荷载传递到下部结构的一种支座型
式。
3.1.2
设计使用年限 design working life
在正常设计、生产、安装、运营和养护条件下，支座能正常工作的年限。
3.1.2
摩擦板 friction plate
用于减震支座，具有一定摩擦系数要求可以耗能的钢板件。
JT/T 391-201X
3
3.2 符号

图 5 减震型单向活动支座结构示意
4.3  型号
支座型号表示方法见图 6。
图 6  支座型号表示方法
支座名称代号：GPZ。
支座系列，用标准实施年号表示；
支座竖向设计承载力，单位为兆牛顿（MN）；
支座水平设计承载力，以竖向设计承载力的百分比表示：10%，15%；
使用性能分类代号：固定 GD、双向活动 SX、纵向活动 DZ、横向活
动 DH、减震固定 JZGD、减震纵向活动 JZDZ、减震横向活动 JZDH；
活动支座顺桥向位移量，单位为毫米（mm）；
适用温度分类代号：常温型 C、耐寒型 F；
JT/T 391-201x
 8
示例 1:××××年设计系列，竖向设计承载力 15 MN 双向活动顺桥向设计位移±100mm 耐寒型盆式支座，其型号表示
为 GPZ（××××）15-SX-±100-F。
示例 2:  ××××年设计系列，竖向设计承载力 35 MN、横向设计水平承载力为竖向设计承载力 15%的纵向活动顺桥
向位移为±50mm 常温型盆式支座，其型号表示为 GPZ（××××）35-15%-DZ-±50-C。
示例 3:××××年设计系列，竖向设计承载力 50 MN、水平设计承载力为竖向设计承载力 10%的固定常温型盆式支座，
其型号表示为 GPZ（××××）50-10%-GD-C。
示例 4：××××年设计系列，竖向设计承载力 40 MN、水平承载力为竖向承载力 20%的减震固定耐寒型盆式支座，
其型号表示为 GPZ（××××）40-20%-JZGD-F。
示例 5:
××××年设计系列，竖向设计承载力 35 MN 的减震型纵向活动顺桥向设计位移为±150mm 的常温型盆式支座，其型
号表示为 GPZ（××××）35-JZDZ-±150-C。
JT/T 391-201X
9
5  技术要求
5.1  总体要求
5.1.1  设计使用年限
在正常设计、生产、安装、运营和养护条件下，支座设计使用年限不应低于 15 年（或 50 年，请
就此问题着重发表意见）。当公路桥梁处于重要路段或业主有特殊要求时，设计使用年限宜适当提高。
相应技术措施应满足设计使用年限的要求。
5.1.2  竖向设计承载力
5.1.2.1 支座竖向设计承载力分 33 级，即 1、1.5、2、2.5、3、3.5、4、5、6、7、8、9、10、12.5、
15、17.5、20、22.5、25、27.5、30、32.5、35、37.5、40、45、50、55、60、65、70、75、80（MN）。
5.1.2.2  在竖向设计承载力作用下，支座压缩变形不大于支座总高度的 2%，钢盆盆环上口径向变形
不大于盆环外径的 0.05%。
5.1.3  水平设计承载力
5.1.3.1  固定支座、单向活动支座非滑移方向水平设计承载力分2级，即支座竖向设计承载力的10%、
15%。
5.1.3.2  减震型固定支座和减震型单向活动支座非滑移方向设计水平承载力为支座竖向设计承载力
的 20%。
5.1.4  位移
双向活动支座和纵向活动支座顺桥向设计位移量分 5 级：±50mm，±100mm，±150mm，±200mm，
±250mm；双向活动支座和横向活动支座的横桥向设计位移量为±50mm。当有特殊需要时，可按实际
需要调整位移量，调整位移级差为±50 mm。
5.1.5  转角
支座竖向转动角度不小于 0.02 rad。
5.1.6  活动支座摩擦系数
在 5201 硅脂润滑条件下，活动支座摩擦系数μ应满足下列要求：
a)  -25℃～+60℃：μ ≤ 0.03；
JT/T 391-201x
 10
b)  -40℃～-25℃：μ ≤ 0.05。
5.2  外观
5.2.1  支座外露表面应平整、美观，焊缝均匀，涂装表面应光滑，不应有脱落、流痕、褶皱等现象。
5.2.2  支座组装后顶板与钢盆应平行，平行度不应大于钢盆长边 0.2%，单向活动支座和减震型单向
活动支座的 SF-1 三层复合板滑条和侧向不锈钢条应保持平行，最大交叉角不应大于 0.08°。
5.2.3  成品支座组装后高度偏差（无荷载状态下）应符合表 1 的要求。
表 1  成品支座组装后高度偏差
支座设计竖向承载力
MN
组装后高度偏差
mm
1~20 ±3
22.5~60 ±4
>65 ±5
5.3  材料
5.3.1  钢件
5.3.1.1  支座顶板、中间钢板等采用钢板时，其化学成分、力学性能不应低于 GB/T699 中牌号 25
或 GB/T 700 中牌号 Q275 的规定。
5.3.1.2  支座用铸钢件，应采用牌号为 ZG270-500 的铸钢件，其化学成分、力学性能等应符合 GB/T
11352 的规定。
5.3.1.3  支座锚固螺栓应采用牌号为 40Cr 的合金结构钢，其化学成分、力学性能应符合 GB/T 3077
的规定。套筒及螺杆应采用 45 号钢，其化学成分、力学性能应符合 GB/T 699 的规定。
5.3.1.4  双向活动支座、单向活动支座和减震型支座摩擦板用的不锈钢冷轧钢板及单向活动支座导
向挡块的侧向不锈钢条采用 06Cr17Ni12Mo2、06Cr19Ni13Mo3 或 022Cr19Ni13Mo3 牌号不锈钢冷轧钢
板，其化学成分及力学性能应符合 GB/T 3280 的规定。
5.3.2  橡胶
5.3.2.1  常温型支座橡胶板采用氯丁橡胶或天然橡胶。耐寒型支座橡胶板采用天然橡胶或三元乙丙
橡胶。防尘圈采用三元乙丙橡胶。以上各种胶料均不应采用再生橡胶和硫化废弃物，其最小含胶量不
JT/T 391-201X
11
应低于重量的 55%。支座橡胶板用胶料物理机械性能见表 2。